

## Neunzehnte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für Bachelor-Studiengänge der Hochschule Aalen

vom 04. März 2020

Auf Grund von § 8 Abs. 5 in Verbindung mit § 32 des Gesetzes über die Hochschulen in Baden-Württemberg (Landeshochschulgesetz LHG) in der Fassung vom 1. Januar 2005 (GBl. S.1), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 13. März 2018 (GBl. S. 85), in der Fassung ab dem 30. März 2018, hat der Senat der Hochschule Aalen am 29. Januar 2020 folgende Änderung zur Studien- und Prüfungsordnung (SPO 32) beschlossen. Mit Verfügung vom 04. März 2020 hat der Rektor dieser Änderung der Studien- und Prüfungsordnung zugestimmt.

### Artikel 1 Änderungen

#### ➤ Besonderer Teil

#### Änderungen in § 63 - Studiengang Elektrotechnik II - Studienaufbau und -umfang

Im Grundstudium Elektrotechnik: alle Vertiefungsrichtungen wird in Modul 46016 in der zugehörigen Lehrveranstaltung „46304 -Regelungstechnik 1“ in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Ziffer „6“ durch die Ziffer „4“ ersetzt.

In der Zeile „SWS gesamt\*\*“ wird in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „24“ durch die Zahl „22“ ersetzt. Nach den Buchstaben „WP“ wird das Zeichen „\*\*“ eingefügt. In der Spalte „CP“ wird der Text „87 + WP“ gestrichen.

In der Zeile „CP gesamt“ wird in der Spalte „CP“ die Zahl „90“ gestrichen.

In der Zeile „Prüfungen gesamt“ wird in der Spalte „CP“ die Zahl „18“ gestrichen.

Im Hauptstudium: Elektrotechnik (Vertiefung) wird in der Zeile „Summe SWS“ in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „24“ durch die Zahl „22“ ersetzt. Nach den Buchstaben „WP“ wird das Zeichen „\*\*“ eingefügt. In der Spalte „6. SWS / Semester“ wird nach der Ziffer „2“ der Buchstabe „x“ gestrichen.

In der Zeile „SWS gesamt\*\*“ wird in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „24“ durch die Zahl „22“ ersetzt. In der Spalte „4. SWS / Semester“ wird die Zahl „26“ durch die Zahl „24“ ersetzt. In der Spalte „6. SWS / Semester“ wird nach der Ziffer „5“ der Buchstabe „x“ gestrichen und nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*\*“ eingefügt. In der Spalte „7. SWS / Semester“ wird nach der Ziffer „3“ der Buchstabe „x“ gestrichen und nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*\*“ eingefügt.

In der Zeile „Prüfungen gesamt\*\*“ wird in der Spalte „7. SWS / Semester“ nach den Buchstaben „BA“ und „SG“ das Zeichen „\*\*“ eingefügt.

Im Hauptstudium: Medien- und Informationstechnik (Vertiefung) wird in der Zeile „Summe SWS“ in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „24“ durch die Zahl „22“ ersetzt. Nach den Buchstaben „WP“ wird das Zeichen „\*“ eingefügt.

In der Zeile „SWS gesamt\*“ wird in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „24“ durch die Zahl „22“ ersetzt und nach den Buchstaben „WP“ wird das Zeichen „\*“ eingefügt. In der Spalte „6. SWS / Semester“ wird nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*“ eingefügt. In der Spalte „7. SWS / Semester“ wird nach dem Zeichen „+“ die Ziffer „2“ eingefügt.

In der Zeile „Summe SWS“ wird in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „24“ durch die Zahl „22“ ersetzt. Nach den Buchstaben „WP“ wird das Zeichen „\*“ eingefügt.

In der Zeile „SWS gesamt\*“ wird in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „24“ durch die Zahl „22“ ersetzt. In der Spalte „6. SWS / Semester“ wird nach den Buchstaben „PA“ das Zeichen „\*“ eingefügt. Nach dem Zeichen „+“ wird die Ziffer „2“ eingefügt. In der Spalte „7. SWS / Semester“ wird nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*“ eingefügt.

In der Zeile „CP gesamt“ wird in der Spalte „6. SWS / Semester“ nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*“ eingefügt. In der Spalte „7. SWS / Semester“ wird nach den Buchstaben „WA“, „BA“ und „SG“ das Zeichen „\*“ eingefügt.

In der Zeile „Prüfungen gesamt“ wird in der Spalte „7. SWS / Semester“ nach den Buchstaben „SG“ das Zeichen „\*“ eingefügt.

Im Hauptstudium: Energiesysteme (Vertiefung) wird in der Zeile „Summe SWS“ in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „24“ durch die Zahl „22“ ersetzt. Nach den Buchstaben „WP“ wird das Zeichen „\*“ eingefügt. In der Spalte „6. SWS / Semester“ wird nach den Buchstaben „PA“ das Zeichen „\*“ eingefügt.

In der Zeile „SWS gesamt\*“ wird in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „24“ durch die Zahl „22“ ersetzt. Nach den Buchstaben „WP“ wird das Zeichen „\*“ eingefügt.

In der Zeile „CP gesamt“ wird in der Spalte „6. SWS / Semester“ nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*“ eingefügt. In der Spalte „7. SWS / Semester“ wird nach den Buchstaben „WP“ und nach den Buchstaben „BA“ das Zeichen „\*“ eingefügt.

In der Zeile „Prüfungen gesamt\*“ wird in der Spalte „CP“ die Zahl „17“ gestrichen.

---

## **Änderungen in § 63 a - Studiengang Elektrotechnik mit Studienschwerpunkt Elektrotechnik kompakt durch Anrechnung II - Studienaufbau und -umfang**

Im Grundstudium Elektrotechnik kompakt durch Anrechnung (EkA) wird im Modul 47016 in der zugehörigen Lehrveranstaltung „47304 –Regelungstechnik 1“ in der Spalte „2. SWS / Semester“ die Ziffer „6“ durch die Ziffer „4“ ersetzt.

In der Zeile „SWS gesamt\*“ wird in der Spalte „2. SWS / Semester“ die Zahl „32“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In der Zeile „Summe SWS“ wird in der Spalte „2. SWS / Semester“ die Zahl „32“ durch die Zahl „30“ ersetzt. In der Spalte „3. SWS / Semester“ wird nach dem Zeichen „+“ die Ziffer „3“ und nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*“ eingefügt. In der Spalte „4. SWS / Semester“ wird nach dem Zeichen „+“ die Ziffer „3“ und nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*“ eingefügt. In der Spalte „5. SWS / Semester“ wird nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*“ eingefügt.

In der Zeile „Summe CP“ wird in der Spalte „3. SWS / Semester“ nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*“ eingefügt. In der Spalte „4. SWS / Semester“ wird nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*“ eingefügt.

In der Zeile „SWS gesamt\*\*“ wird in der Spalte „1. SWS / Semester“ die Zahl „24“ durch die Zahl „22“ ersetzt und nach den Buchstaben „WP“ das Zeichen „\*“ eingefügt. In der Spalte „2. SWS / Semester“ wird die Zahl „36“ durch die Zahl „30“ ersetzt. In der Spalte „3. SWS / Semester“ wird nach dem Zeichen „+“ die Ziffer „3“ eingefügt. In der Spalte „4. SWS / Semester“ wird nach dem Zeichen „+“ die Ziffer „3“ eingefügt.

In der Zeile „CP gesamt“ wird in der Spalte „CP“ die Zahl „90“ durch den Text „210 (150+AN\*)“ ersetzt.

In der Zeile „Prüfungen gesamt\*\*“ wird in der Spalte „CP“ die Zahl „15“ gestrichen.

In der Fußnote wird nach dem Wort „Praxisprojekt“ der Text „AN = Anlage 1“ eingefügt.

---

## **Änderungen in § 63 b - Studiengang Elektrotechnik mit Studienschwerpunkt Technische Informatik / Embedded Systems II - Studienaufbau und -umfang**

Im Grundstudium - Studienschwerpunkt Technische Informatik / Embedded Systems wird im Modul 50018 in der zugehörigen Lehrveranstaltung „50309 -Regelungstechnik 1“ in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Ziffer „6“ durch die Ziffer „4“ ersetzt.

In der Zeile „SWS gesamt\*\*“ wird in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „30“ durch die Zahl „28“ ersetzt.

In der Zeile „SWS gesamt\*\*“ wird in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „30“ durch die Zahl „28“ ersetzt.

In der Zeile „SWS gesamt\*\*“ in der Spalte „3. SWS / Semester“ die Zahl „30“ durch Zahl „28“ ersetzt.

In der Zeile „CP gesamt“ wird in der Spalte „CP“ die Zahl „210“ eingefügt.

---

## **Artikel 2 Inkrafttreten**

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

04. März 2020

Gez.  
Prof. Dr. Gerhard Schneider  
Rektor